
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 

ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 

principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’art. 1, comma 7, che riconosce alla lettera 

g) “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno 

stile di vita sani, con particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione fisica e allo 

sport, e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività sportiva 

agonistica” quale uno degli obiettivi formativi prioritari; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 n.196”; 

 

VISTO Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2016 che, in attuazione del 

citato articolo 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via 

sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 

esigibilità di cui all’articolo 34 della legge 196/2019, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 93/2016 e dal decreto legislativo n. 29/2018; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020 n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020 n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166, pubblicato 

sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, con il quale è stato adottato il nuovo “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 

 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanza 31 dicembre 2021 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”: 

  

CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento 

di una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 febbraio 2022, con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico della dott.ssa Maria Assunta Palermo; 

 

VISTO il decreto ministeriale 15 febbraio 2022, n. 31, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio in 

data 17 febbraio 2022, al n. 271, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte nello 

stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2022; 

 

VISTO il decreto dipartimentale 24 febbraio 2022, n. 520, registrato dall’Ufficio centrale di 

bilancio in data 1° marzo 2022 al n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

Centri di Costo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, le 

risorse finanziarie in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2022; 

 

VISTO la nota prot. AOODGSIP n. 3029 del 22 dicembre 2021, avente ad oggetto “Attività di 

avviamento alla pratica sportiva – Campionati Studenteschi a.s. 2021-2022” ed il relativo 

Progetto tecnico; 

 

VISTA la nota prot. AOODGSIP n. 901 del 1° aprile 2022, con la quale si invitano gli Uffici 

scolastici Regionali a promuovere le candidature ad ospitare le Finali nazionali dei 

Campionati studenteschi delle seguenti discipline sportive: Atletica Leggera su pista, 

Orienteering e Badminton, Tennis e Beach Volley; 

  

VISTA la nota AOODGSIP n. 936 del 5 aprile 2022 con la quale si invitano le Federazioni Sportive 

Nazionali a manifestare la rispettiva disponibilità a concorrere all’organizzazione delle 

finali nazionali in programma; 

  

VISTA la nota prot. AOODRAB n. 5771 del 4 aprile 2022, acquista agli atti della scrivente 

Direzione con prot. AOODGSIP n. 932 del 5 aprile 2022, con la quale l’Ufficio scolastico 

regionale per l’Abruzzo presenta la propria candidatura per l’organizzazione delle Finali 

nazionali di Beach Volley e Tennis  allegando programma e piano finanziario di massima; 

  

VISTO il decreto direttoriale prot. AOODPIT n. 900 del 12 aprile 2022, con il quale viene costituita 

la Commissione con il compito di vagliare la congruita delle proposte di candidature 

pervenute con il Progetto tecnico ed il livello qualitativo proposto per le singole 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

manifestazioni; 

 

VISTO il verbale dei lavori della Commissione sopracitata in data 13 aprile 2022, con il quale 

vengono assegnate le sedi per ospitare le Finali nazionali dei Campionati Studenteschi per 

gli studenti di I e II grado per l’a.s. 2021-2022; 

 

VISTA la nota AOODGSIP n. 1189 del 3 maggio 2022, con la quale si comunica l’accoglimento 

della candidatura dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo relativamente 

all’organizzazione delle Finali  nazionali dei Campionati Studenteschi di Beach Volley per 

gli studenti di II grado per l’a.s. 2021-2022, da svolgersi nella città di Roseto degli Abruzzi 

(TE) dal 19 al 22 settembre 2022; 

 

VISTA la nota del 4 maggio 2022, acquisita agli atti della scrivente Direzione con prot. 

AOODGSIP n. 1209 di pari data con la quale la Federazione Italiana Pallavolo manifesta la 

sua disponibilità a concorrere all’organizzazione della manifestazione anzidetta; 

 

VISTA la nota AOODGSIP n. 1228 del 6 maggio 2022 con la quale si comunicano le sedi alle quali 

sono state assegnate le Finali Nazionali dei Campionati Studenteschi a.s. 2021/2022 nelle 

predette discipline individuate per gli studenti delle scuole secondarie di I e II grado; 

 

VISTA la nota AOODRAB n. 11978 del 6 luglio 2022, acquisita agli atti della scrivente Direzione 

con prot. AOODGSIP n. 1899 del 7 luglio 2022, con la quale l’Ufficio scolastico regionale 

per l’Abruzzo comunica l’individuazione dell’Istituto Comprensivo “Alda Merini”, Via 

Piana Santa Liberata, 13 56 di Castel di Sangro (AQ) quale Istituzione scolastica pe la 

gestione delle risorse finanziarie; 

  

VISTA la nota AOODRAB n. 12512 del 13 luglio 2022 con la quale l’Ufficio scolastico regionale 

per l’Abruzzo trasmette il preventivo di spesa relativo all’evento e la variazione dello 

svolgimento del programma dal 19 al 23 settembre 2022; 

 

VISTA  la nota AOODGSIP n. 2040 del 14 luglio 2022 con la quale si conferma l’accoglimento del 

preventivo definitivo di spesa della proposta di aggiornamento delle date per lo svolgimento 

della citata Finale nazionale dei Campionati studenteschi di Beach Volley;  

 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno ad intera esigibilità per l’E.F. 2022, in 

attuazione delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo 93/2016; 

 

RITENUTO di procedere ad impegnare l’intera somma di € 142.335,00 

(centoquarantaduemilatrecentotrentacinque/00) per l’A.F. 2022; 

  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul capitolo 2331 pg. 5 dello 

stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2022; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero 

dell’Istruzione “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni oggetto del 

presente decreto; 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

È disposto l’impegno a favore dell’I.C. “Alda Merini” di Castel di Sangro (AQ) cod. meccanografico 

AQIC837001 – codice fiscale 91008050667, Conto Tesoreria Unico 309342 – sez. 401, quale finanziamento per 

la realizzazione della manifestazione nazionale dei Campionati Studenteschi di Beach Volley per gli studenti di 

scuola secondaria di II grado - a.s. 2021/2022, citata nelle premesse. 

 

Articolo 2 

 

La somma complessiva di € 142.335,00 (centoquarantaduemilatrecentotrentacinque/00) è imputata, in termini di 

competenza e cassa, al Cap. 2331 pg. 5 dello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 

2022 e sarà erogata, in due tranche come segue: 

a) il 50 per cento a titolo di acconto, previa registrazione del provvedimento di impegno da parte dei 

competenti organi di controllo; 

b)  il saldo, a conclusione dell’attività svolta, previa presentazione di un documento ricognitivo del 

complessivo impegno finanziario sostenuto, della rendicontazione analitica delle relative spese, attestata 

per la regolarità amministrativa e contabile dai Revisori dei conti dell’Istituzione scolastica, di una 

relazione sulle attività svolte 

 

 

Articolo 3 

 

Il presente IPE graverà per l’intera somma sull’esercizio finanziario 2022. 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2022-07-15T11:44:09+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-07-15T13:50:01+0200
	protocollo




